OFÍCIO VEREADOR n° 1008/2015
São Roque, 13 de maio de 2015.
Excelentíssimo Senhor Vereador,
Em reunião realizada pela Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo desta Câmara Municipal, com a presença do Diretor de Saúde do Município e dos interventores da Santa Casa, foi entregue por esses, a este colegiado e a todos os demais Vereadores, cópia de relatório referente à situação financeira daquela entidade antes e depois da intervenção;
À luz do exposto no referido relatório, faz-se necessário buscar maiores informações referentes ao Plano de Saúde, já que na composição das receitas da entidade estão englobadas as oriundas do Plano. Deste modo, faz-se impositivo que esta Comissão requeira informações sobre todos os atendimentos realizados pelo Plano de Saúde no período pós-intervenção, bem como sobre todos os pagamentos realizados pelo “Santa Casa Saúde”, mês a mês e com os respectivos valores, no mesmo período.
Assim, apresento a Vossa Excelência alguns itens que, no entender deste Vereador, deverão ser apresentados por representantes da Intervenção da Santa Casa de Misericórdia na próxima reunião com a Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo:
1. Relatório informando a receita auferida pelo Plano de Saúde “Santa Casa Saúde” mês a mês, da data da intervenção até os dias atuais;

2. Relatório informando todos os pagamentos efetuados pelo Plano de Saúde “Santa Casa Saúde”, discriminados individualmente e mês a mês;
3. Relatório informando, em separado, os vencimentos pagos, mês a mês, do quadro de funcionários do Plano de Saúde “Santa Casa Saúde”;

4. Informar os valores referentes às reservas técnicas a partir do momento que a intervenção assumiu a gestão do Plano de Saúde “Santa Casa Saúde”, bem como os valores do saldo atual;

5. Encaminhar cópias dos extratos bancários das contas do Plano de Saúde “Santa Casa Saúde” desde a data que a intervenção assumiu, até os dias atuais;

6. Observar que os valores informados sejam condizentes com o relatório de receita e despesa.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

Secretário da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo

Ao

Excelentíssimo Senhor

ADENILSON CORREIA – MESTRE KALUNGA
DD. Vereador Presidente da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo da Câmara Municipal da Estância Turística de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 13/05/2015 - 10:22:45 03281/2015/les